
UNIVERSITÀ DI PISA 
DIREZIONE EDILIZIA E TELECOMUNICAZIONE 
Coordinatore per il controllo la gestione delle attività edilizie 
e per il coordinamento delle procedure di affidamento diretto 
Dott.ssa Maria Cristina Biasci 
P.O. gestione amministrativa della fase esecutiva dei contratti 
Responsabile Dott. Giuseppe Iannelli 

Il DIRIGENTE 

UNIVERSITA • 
Codice AOo· DI PISA 
N · CLE 

um. Prot . 003 
Data: 1410Bi2o 0435 l 2017 
Rep: Disp d " _17 
Num: 790i20~~9enziali 

Vista: la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l'art. 6
1 

"Autonomia delle università"; 

Visto: lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012, e 
successive modifiche; 

Visto: il Regolamento di Ateneo per l' Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 49150 del 22 dicembre 2015; 

Visto: il provvedimento pro t. 9961 del 28/02/2017 con il quale il Direttore Generale ha prorogato 
al sottoscritto, Dott. Stefano Suin, l' incarico di Dirigente presso la Direzione Edilizia e 
Telecomunicazione; 

Visto: il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 <<Attuazione delle direttive 2014/23/Ue, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull 'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell 'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture>> ed in particolare gli artt. 29, commi l e 2, e 
76, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista: la delibera del Consiglio di Amministrazione dell 'Università di Pisa n. l 77 del l O giugno 
2016, sulla quale ha espresso parere favorevole il Senato Accademico dell'Università di Pisa 
con delibera n. 111 del 22 giugno 2016, con la quale è stato stabilito che, nelle more della 
revisione del Titolo VIII "Attività negoziate" del Regolamento di Ateneo per 
l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, le disposizioni di cui al predetto Titolo VIII 
del vigente Regolamento e le relative disposizioni attuative continuano ad essere applicate 
se non in contrasto con le disposizioni del D .lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto: il provvedimento del sottoscritto, protocollo n. 15141 del 27/03/2017, con il quale è stato 
autorizzato l'esperimento della gara per l' affidamento dei servizi tecnici di redazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica, progetto definitivo, progetto esecutivo e direzione 
operativa impianti elettrici e speciali {opzionale), CIG 702 298 7037, nell'ambito 
dell'intervento di "consolidamento strutturale e ampliamento biblioteca presso edificio posto 
in via Santa Maria, 46 a Pisa", CUP 151 E17 000 010 005, da aggiudicarsi secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione previsti nel disciplinare di gara; 

Vista: la lettera di invito prot. n. 17958 del 11/04/2017 con la quale è stata indetta la procedura 
negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 5(!)/2016 per il servizio di cui sopra, da 
effettuarsi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale dt lla Toscana, START; 

Preso atto: che alla scadenza del termine per la presentazi~ne delle offerte, fissata per il giorno 
27.04.2017, alle ore 13 :00, sono pervenite n. 3 offerte, presentate dai seguenti operatori 
economici: 

1. Studio Technè srl - con sede in Viale San Concordie 587/d, 55100 Lucca 
2. Archimede srl - con sede in Via Puccini, 311 /c, 55100 Lucca 
3. Sin tecnica srl - con sede in Via Circonvallazione, 11 , 57023 Cecina (LI) 



Considerato: che il Disciplinare di gara ha previsto che l'aggiudicazione venga effettuata con il 
criterio dell'offerta economica con l'assegnazione del seguente punteggio: 

Offerta tecnica: punti 80; 
Offerta economica: punti 20; 

Visti: i verbali del Seggio di gara, nominato con D.D. prot. n. 22110 del 28.04.2017, datati 
28.04.2017, 19.05.2017, 24.05.2017 e 09.06.2017, agli atti di questa Amministrazione; 

Visti: i lavori della Commissione di aggiudicazione nominata con atto del sottoscritto prot. n. 
26603 del23.05.2017, in particolare i verbali datati 24.05.2017, 05.06.2017 e 09.06.2017, agli 
atti di questa Amministrazione, e i punteggi ottenuti dai tre operatori economici partecipanti, 
così riassunti: 

Offerta tecnica: 

OPERATORE Criterio A Criterio B1 Criterio B2 Punteggio totale 
ECONOMICO 

Studio Technè srl 30,00 punti 4,20 punti 10,50 punti 44,70 punti 

Archimede srl 7,8 punti 20,00 punti 30,00 punti 57,80 punti 

Sintecnica srl 3,90 punti 5,80 punti 3,60 punti 13,30 punti 

Offerta economica: 

OPERATORE Ribasso Punteggio totale 
ECONOMICO offerto 

Studio Technè srl 18,80% 10,06 punti 

Archimede srl 37,53% 20,00 punti 

.... 

Sintecnica srl 21,14% 11,27 punti 

Totale punteggio complessivo: 

OPERATORE OFFERTA OFFERTA PUNTEGGIO 
ECONOMICO TECNICA ECONOMICA TOTALE 

Studio Technè srl 44,70 10,06 54,76 

Archimede srl 57,80 20 77,80 

Sintecnica srl 13,30 11,27 24,57 



Ritenuto: fare proprie le decisioni assunte dalla Commissione giudicatrice con la conseguente 
proposta, denominata "Aggiudicazione provvisoria" sulla piattaforma START, del servizio in 
parola alla società Archimede srl, con sede in Via Puccini, 311 /c, 55100 Lucca, che ha 
ottenuto il miglior punteggio per la valutazione dell ' offerta tecnica ed ha presentato un'offerta 
economica con il ribasso percentuale del 57,80% sull ' importo posto a base di gara; 

Dato atto: che sono in corso i controlli di cui al D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 sulla società risultata 
aggiudicataria; 

DISPONE 

Per i motivi espressi in premessa, e qui integralmente richiamati 

Art. l 
Di approvare i lavori della Commissione di aggiudicazione nominata con D.D. prot. n. 26603 del 
23.05.2017, i cui verbali sono agli atti di questa Amministrazione, facendo proprie le decisioni 
assunte dalla Commissione con la conseguente proposta di aggiudicazione. 

Art. 2 
Di aggiudicare, ai sensi dell ' art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il servizio di cui in 
premessa alla società Archimede srl, con sede in Via Puccini, 311 /c, 55100 Lucca, C.F. e P. IVA 
01879390464. 

Art. 3 
Di rinviare a successivo atto l'affidamento, ultimata la fasel di verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016. 

Art. 4 
Di pubblicare il presente provvedimento, entro due giorni dalla sua adozione, sul profilo di 
committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi di quanto previsto 
dall ' art. 29, commi l e 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Art. 5 
Di comunicare il presente provvedimento così come previsto dall ' art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 
50 del 18.04.2016. 


